
 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

                             ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

                                                        П Р И К А З 

 

 

28.11.2023      Донецк    № 342-ОД 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок представления и включения 

муниципальных нормативных правовых актов Донецкой Народной 

Республики в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Донецкой Народной Республики 

 
   

В целях приведения в соответствие с законодательством Донецкой 

Народной Республики Порядка представления и включения муниципальных 

нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики в регистр 

муниципальных нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики, 

утвержденного приказом Министерства юстиции Донецкой Народной 

Республики от 6 октября 2023 г. № 315-ОД, руководствуясь Законом Донецкой 

Народной Республики от 29 сентября 2023 г. № 5-РЗ «О регистре 

муниципальных нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики, 

подпунктом 20.9 пункта 20 Раздела ІV Положения о Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой 

Народной Республики от 29 сентября 2022 г. № 688, 
  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в Порядок представления и включения 

муниципальных нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики 

в регистр муниципальных нормативных правовых актов Донецкой Народной 

Республики, утвержденный приказом Министерства юстиции Донецкой 

Народной Республики от 6 октября 2023 г. № 315-ОД, зарегистрированным в 

 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 
 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

Регистрационный № 5644 

от « 05 »         декабря        2023  г. 



2 
 

Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 18 октября 2023 г., 

регистрационный № 5628, (далее – Порядок) следующие изменения: 

1.1. Пункт 7 Порядка изложить в новой редакции: 
 

«7. Электронные копии муниципальных нормативных правовых актов 

направляются на адрес электронной почты Министерства юстиции в следующих 

форматах: 

документ с использованием усиленной квалифицированной электронной 

подписи или pdf не более 300 dpi; 

doc (docx) – для текстовых документов;  

xls (xlsx) – для электронных таблиц. 

Гарнитура используемого шрифта – Arial, размер шрифта – 12, 

межстрочный интервал - одинарный. 

В случае необходимости электронные документы могут представляться в 

архивах форматов RAR или ZIP. 

Документ в форматах doc (docx), xls (xlsx) не должен содержать 

нумерацию страниц. 

Документы в форматах doc (docx), xls (xlsx) и pdf именуются следующим 

образом, например: Решение № 15 от 20.11.2023.». 
 

1.2. Пункт 17 Порядка изложить в новой редакции: 
 

«17. В отношении муниципальных нормативных правовых актов 

проводится правовая экспертиза, включающая в себя проведение 

антикоррупционной экспертизы в соответствии с действующим 

законодательством. 

Муниципальные нормативные правовые акты органов местного 

самоуправления в Донецкой Народной Республике, после включения в Регистр, 

передаются в электронном виде в структурное подразделение Министерства 

юстиции, на которое возложены обязанности по проведению правовой 

экспертизы и структурное подразделение Министерства юстиции, на которое 

возложены обязанности по ведению Государственной информационной 

системы нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики, а копии 

муниципальных нормативных правовых актов на бумажном носителе в 

структурное подразделение Министерства юстиции по осуществлению учета и 

систематизации нормативных правовых актов. 

После проведения правовой экспертизы, подготовленное экспертное 

заключение передается в электронном виде в структурное подразделение 

Министерства юстиции, на которое возложены обязанности по включению 

муниципальных нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики 

в Регистр для включения в Регистр.»; 

 

1.3. Пункт 18 Порядка изложить в новой редакции: 

«18. В случае если в результате проведения правовой экспертизы 

муниципального нормативного правового акта выявлены положения, не 

соответствующие Конституции Российской Федерации, федеральным 



3 
 

конституционным законам, федеральным законам и иным нормативным 

правовым актам Российской Федерации, Конституции Донецкой Народной 

Республики, законам Донецкой Народной Республики и иным нормативным 

правовым актам Донецкой Народной Республики, уставу муниципального 

образования, Министерство юстиции осуществляет подготовку экспертного 

заключения в отношении муниципального нормативного правового акта, 

которое направляет в орган местного самоуправления или должностному лицу 

местного самоуправления, принявшему (издавшему) муниципальный 

нормативный правовой акт, для рассмотрения и принятия мер по устранению 

выявленных нарушений. 

В течение тридцати календарных дней со дня поступления заключения о 

проведении правовой экспертизы муниципального нормативного правового акта 

орган местного самоуправления информирует Министерство юстиции о 

результатах его рассмотрения в письменной форме.». 

 

1.4. Пункт 19 Порядка изложить в новой редакции: 

«19. В случае если по результатам прохождения юридической обработки 

установлено, что муниципальный нормативный правовой акт не содержит 

нормы права, направленная органом местного самоуправления копия такого акта 

возвращается с сопроводительным письмом в направивший его орган местного 

самоуправления в течение семи рабочих дней после исчисления срока, 

установленного абзацем вторым части 5 статьи 3 Закона Донецкой Народной 

Республики «О регистре муниципальных нормативных правовых актов 

Донецкой Народной Республики.». 

 

1.5. Пункт 20 Порядка изложить в новой редакции: 

«20. После включения муниципального нормативного правового акта в 

Регистр Министерство юстиции направляет в орган местного самоуправления 

письмо-уведомление, в котором указывает номер и дату включения 

муниципального нормативного правового акта.»; 

 

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на директора 

Департамента регистрации нормативных правовых актов Министерства 

юстиции Донецкой Народной Республики. 

 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

И.о. Министра            А.С. Шамов 


